

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế**

Thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (sau đây viết tắt là Nghị định số 56/2024/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị định số 56/2024/NĐ-CP;
- Tổ chức sắp xếp người làm công tác pháp chế theo đúng quy định;
- Tiếp tục nâng cao năng lực thực hiện nghiệp vụ chuyên môn của đội ngũ người làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, các Doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác pháp chế.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ các nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị có liên quan để chủ động thực hiện đầy đủ và kịp thời;
- Tổ chức tập huấn đầy đủ và chuyên sâu nghiệp vụ chuyên môn cho người làm công tác pháp chế;
- Cơ quan, đơn vị có liên quan cử công chức, viên chức, nhân viên tham dự hội nghị tập huấn đúng thành phần và thời gian.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Tổ chức triển khai Nghị định số 56/2024/NĐ-CP và tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ chuyên môn cho người làm công tác pháp chế

- Nội dung triển khai, tập huấn:

Nội dung cơ bản của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP và các quy định của pháp luật có liên quan.

b) Đối tượng tham dự:

Đại diện Lãnh đạo và người làm công tác pháp chế tại sở, ban, ngành thành phố; Doanh nghiệp nhà nước; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

d) Đơn vị phối hợp: Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

đ) Thời gian, địa điểm thực hiện: Dự kiến trong Quý III, IV năm 2024, tại thành phố Cần Thơ.

**2. Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí và nguồn nhân lực thực hiện công tác pháp chế**

a) Hướng dẫn, tham mưu bối trí ngân sách thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người làm công tác pháp chế theo quy định:

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính;

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Tiếp tục rà soát, bố trí người làm công tác pháp chế tại cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố để đảm bảo đủ nhân lực thực hiện công tác pháp chế theo quy định:

- Đơn vị chủ trì: Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Hướng dẫn, tham mưu việc thành lập tổ chức pháp chế, bổ nhiệm, xét chuyển ngạch pháp chế viên theo quy định:

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ;

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố.

**3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch**

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật hiện hành.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Sở Tư pháp có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kịp thời và đúng quy định.

**2.** Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời./. *nh*

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam-BTP;
- TT.TU, TT.HĐND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Các DNNN thuộc UBND TP;
- Các ĐVSN công lập thuộc UBND TP;
- Báo Cần Thơ;
- VP UBND TP (3E,4);
- Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, P.*nh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Hè**